No obstante, pese a la descodificación que exige el oscuro latín de los *Tratados* de Würzburg²⁹ y la elusiva formulación de sus doctrinas interpretada como simulación,³⁰ en los estudios recientes Prisciliano no es catalogado de auténtico maniqueo.³¹ La

contactos epistolares con otros corresponsales del momento analizados por Díaz y Díaz 1997, 60-67, y conocía bien los ambientes eclesiásticos y doctrinales de la Tarraconense. Véase al respecto Vilella Masana 1996-1997, 1044-1050.

²⁰ Aug. *Ep.* 166.3.7: *de Priscillianistis adhuc nihil audieram.*

²¹ Veronese 2011, 543-572.

²² Aug. *Haer.* 70.1: *Priscillianistae, quos in Hispania Priscillianus instituit, maxime Gnosticorum et Manichaeorum dogmata permixta sectantur...*

²³ Filastr. 84.1: *Alii sunt in Gallis et Hispanis et Aquitania veluti abstinentes, qui et Gnosticorum et Manichaeorum particulam perniciosissimam aequae secuntur...*

²⁴ Vilella Masana 2000, 97, n. 37. Vilella Masana 2016, 57-60, sobre las circunstancias de su viaje a África huyendo de los bárbaros.

²⁵ Consent., Aug. *Ep.* 11*.1-1-5; 27.2-3. Sobre la implicación de Patroclo, Chadwick 1983, 434.

²⁶ Aug. *C. mend.* 3.5: *tum deinde Dictinii librum, cuius nomen est libra, eo quod pertractatis duodecim quaestionibus velut unciis explicatur ... talem libram, qua horrendae blasphemiae continentur.* Sobre el título, Lezius 1898, 113-124. Véase Chadwick 1976, 153-156; Burrus 1995, 108-110. Veronese 2011, 569-571, sugiere que pudo utilizar materiales provenientes de cierto Cerecio, obispo destinatario de la *Epistula* 237 de Agustín.

²⁷ Sobre el fenómeno de los arrepentidos y la posterior actitud de Agustín véase Perrin 2007, 65-86; Escribano Paño 2015b, 383-394.

²⁸ Agustín contribuyó decisivamente a la identificación de los priscilianistas con maniqueos. A mediados del s. V la ecuación era un hecho: Leo *Ep.* 15.17.4-5: *Quibus utique verbis manifestum est quod caro Christi et vere sepulta requievit et corruptionem non subiit, quia celeriter vivificata reditu animae resurrexit. Quod non credere satis impium est ad Manichei Priscillianique doctrinam pertinere non dubium, qui sacrilego sensu ita se Christum simulant confiteri, ut et incarnationis et mortis et resurrectionis auferant veritatem.* Cf. Leo *Ep.* 16.6: *Faciant hoc Priscillianistae, faciunt Manichei, quorum cum istis tam foederata sunt corda, ut in solis nominibus discreti sacrilegiis autem suis inveniantur uniti;* Leo *Ep.* 16.10: *Quod autem de Manicheorum foedissimo scelere, hoc etiam de Priscillianistarum incestissima consuetudine.*